

宁波慈星股份有限公司

2024 年度财务决算报告

宁波慈星股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年财务报表业经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并由其出具了天健审〔2025〕4932 号文的无保留意见审计报告。经审计的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2024 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

一、主要会计数据及财务指标变动情况

项 目	2024 年	2023 年	本年比上年 增减
营业收入（元）	2,218,230,313.95	2,032,028,867.57	9.16%
归属于上市公司股东的 净利润（元）	283,836,511.82	114,072,232.70	148.82%
归属于上市公司股东的 扣除非经常性损益的净 利润（元）	141,914,219.81	66,893,867.73	112.15%
经营活动产生的现金流 量净额（元）	213,625,719.77	117,638,513.91	81.60%
基本每股收益（元/股）	0.36	0.15	140.00%
稀释每股收益（元/股）	0.36	0.15	140.00%
加权平均净资产收益率	9.19%	4.02%	5.17%
	2024 年	2023 年	本年末比上年末 增减
资产总额（元）	4,965,300,720.19	4,790,646,918.94	3.65%
归属于上市公司股东的 净资产（元）	3,204,927,900.29	2,957,181,133.14	8.38%

注：公司自 2024 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 18 号》“关于不属于单项履约义务的保证类质量保证的会计处理”规定，并对可比期间信息进行追溯调整。

二、财务状况、经营成果及现金流量情况

（一）资产、负债和净资产情况

1、资产构成及变动情况

截至 2024 年 12 月 31 日，公司资产总额 4,965,300,720.19 元，主要资产构成及变动情况如下：

主要资产项目	期末数（元）	期初数（元）	变动比率（%）
货币资金	342,207,487.74	328,035,809.92	4.32%
应收账款	327,921,693.68	490,475,283.01	-33.14%
应收款项融资	9,959,068.98	22,645,251.00	-56.02%
预付款项	13,568,544.80	13,733,052.99	-1.20%
其他应收款	101,863,120.11	122,968,307.69	-17.16%
存货	1,335,411,579.41	1,086,981,289.15	22.86%
合同资产	6,527,143.15	26,236,234.84	-75.12%
一年内到期的非流动资产	655,884,094.71	472,793,780.83	38.73%
其他流动资产	41,657,322.01	80,931,122.08	-48.53%
其他债权投资	273,562,230.11	446,263,991.80	-38.70%
长期应收款	291,009,649.39	289,628,257.77	0.48%
长期股权投资	198,583,409.25	225,901,906.47	-12.09%
其他权益工具投资	200,460,870.64	42,931,360.00	366.93%
固定资产	877,937,127.05	882,108,941.66	-0.47%
使用权资产	31,466,273.02	8,463,021.17	271.81%
无形资产	169,414,440.14	173,262,006.93	-2.22%
长期待摊费用	12,252,653.35	8,601,517.49	42.45%
递延所得税资产	63,677,118.78	57,881,686.39	10.01%

2024 年公司资产总额较上年增加 3.65%，主要变动原因如下：

1. 应收账款期末较上期末下降 33.14%，主要系前期应收款项收回较多所致。
2. 应收款项融资期末较上期末下降 56.02%，主要系收到的银行承兑汇票结余减少所致。
3. 合同资产期末较上期末下降 75.12%，主要系质保金收回所致。
4. 一年内到期的非流动资产期末较上期末增加 38.73%，主要系主要系即将到期的大额存单科目重分类所致。
5. 其他流动资产期末较上期末下降 48.53%，主要系大额存单重分类所致。
6. 其他债权投资期末较上期末下降 38.7%，主要系即将到期的大额存单科目重分类所致。
7. 其他权益工具投资期末较上期末增加 366.93%，主要系公司对中辰昊公司将权益法核算的长期股权投资改按金融工具核算所致。

8. 使用权资产期末较上期末增加 271.81%，主要系新增子公司租用生产经营场所增加所致。

9. 长期待摊费用期末较上期末增加 42.45%，主要系新增子公司装修费用增加所致。

2、负债结构及变动情况

截至 2024 年 12 月 31 日，公司负债总额为 1,770,216,381.13 元，主要负债构成及变动情况如下：

主要负债项目	期末数（元）	期初数（元）	变动比率（%）
短期借款	388,168,763.08	566,011,202.64	-31.42%
应付票据	385,997,933.49	204,552,263.93	88.70%
应付账款	537,794,175.40	663,135,418.38	-18.90%
预收款项	7,542,250.08	8,461,998.34	-10.87%
合同负债	208,052,049.09	198,588,072.40	4.77%
应付职工薪酬	52,896,435.96	51,739,615.48	2.24%
应交税费	76,400,703.11	78,013,440.75	-2.07%
其他应付款	18,894,570.50	32,900,160.86	-42.57%
租赁负债	25,830,572.88	4,422,988.32	484.01%
其他流动负债	22,222,123.85	35,356,095.44	-37.15%
预计负债	36,100,032.19	21,792,926.12	65.65%
递延收益	3,863,380.00	5,946,585.10	-35.03%

2024 年公司负债总额较上年下降 5.59%，主要变动原因如下：

1. 短期借款期末较上期末下降 31.42%，主要系前期应收款项收回用于偿还银行借款。

2. 应付票据期末较上期末增加 88.70%，主要系本年横机业务销售增长，采购额增加，导致银行承兑汇票支付增加所致。

3. 其他应付款期末较上期末下降 42.57%，主要系应付暂收款减少所致。

4. 租赁负债期末较上期末增加 484.01%，主要系新增子公司租用生产经营场所增加所致。

5. 其他流动负债期末较上期末下降 37.15%，主要系待转销项税额减少所致。

6. 预计负债期末较上期末增加 65.65%，主要系应付退货计提增加所致。

7. 递延收益期末较上期末下降 35.03%，主要系政府政策补助转入当期损益增加所致。

3、所有者权益结构及变动情况

截至 2024 年 12 月 31 日，归属于上市公司股东的所有者权益为 3,195,084,339.06 元，主要所有者权益构成及变动情况如下：

主要股东权益项目	期末数（元）	期初数（元）	变动比率（%）
股本	794,248,776.00	787,801,776.00	0.82%
资本公积	1,976,960,056.63	1,942,509,653.22	1.77%
其他综合收益	48,481,071.23	49,717,988.99	-2.49%
盈余公积	292,273,166.31	260,936,547.97	12.01%
未分配利润	86,180,877.45	-87,538,838.43	198.45%
少数股东权益	-9,843,561.23	-41,468,383.66	76.26%

（二）、经营成果

主要损益类项目	本期数（元）	上年同期数（元）	变动比率（%）
营业收入	2,218,230,313.95	2,032,028,867.57	9.16%
营业成本	1,559,973,245.97	1,477,943,912.87	5.55%
税金及附加	20,597,407.14	21,402,043.42	-3.76%
销售费用	138,041,448.50	137,439,712.84	0.44%
管理费用	221,823,526.93	220,573,385.31	0.57%
研发费用	60,270,514.66	78,231,658.99	-22.96%
其他收益	22,059,647.30	22,004,676.34	0.25%
投资收益（损失以“-”号填列）	118,034,045.92	34,638,117.73	240.76%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-15,528,599.46	-31,903,025.24	51.33%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-42,859,662.66	-10,651,894.82	-302.37%
营业外支出	5,865,383.41	4,963,803.39	18.16%
所得税费用	23,102,173.87	3,697,931.42	524.73%
净利润	290,590,214.63	109,471,931.26	165.45%
归属于母公司所有者的净利润	283,836,511.82	114,072,232.70	148.82%

2024 年度经营成果主要变动如下：

1. 投资收益期末较上期末增加 240.76%，主要系公司对中辰昊公司将权益法核算的长期股权投资改按金融工具核算所致。

2. 信用减值损失期末较上期末增加 51.33%，主要系本年应收款余额减少所致。
3. 资产减值损失期末较上期末下降 302.37%，主要系计提的存货跌价所致。
4. 所得税费用期末较上期末增加 524.73%，主要系公司盈利所致。

（三）、现金流量情况

项目	本期数（元）	上年同期数（元）	变动比率（%）
经营活动产生的现金流量净额	213,625,719.77	117,638,513.91	81.60%
投资活动产生的现金流量净额	54,310,044.16	-134,014,611.74	140.53%
筹资活动产生的现金流量净额	-247,238,564.21	153,672,435.59	-260.89%

1. 经营活动产生的现金流量净额较上期末增加 81.60%，主要系前期应收款项逐步收回所致。
2. 投资活动产生的现金流量净额较上期末增加 140.53%，主要系当期购买银行理财减少所致。
3. 筹资活动产生的现金流量净额较上期末下降 260.89%，主要系经营活动现金流较好所致。

宁波慈星股份有限公司
2025 年 4 月 16 日